
 

Promozione della ricerca 2006: assunzione di indirizzo sulla allocazione delle risorse per l’esercizio 
finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 5, comma 1 del Disciplinare “Criteri e Modalità di 
Promozione e sostegno alla ricerca” approvato in via definitiva con decreto del Presidente CNR, in 
data 20 ottobre 2005, provv. n. 067, prot. PRESID-CNR n. 0002643 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 25/2006 – Verb. 32 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 99/2005 del 13 luglio 2005 nella 
quale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera u) del Regolamento di organizzazione e funzionamento, 
si approva l’ipotesi di disciplinare sui criteri e le modalità di Promozione e sostegno alla ricerca; 

VISTE le successive integrazioni alla ipotesi di Disciplinare allegate alla deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2005 del 13 luglio 2005 effettuate con provvedimento del 
Presidente n. 67 del 20 ottobre 2005 prot. PRESID - CNR n. 002643 e in particolare l’art. 2, comma 
1, lettera d e tutto l’art. 4 del disciplinare definitivo; 

VISTA la deliberazione n. 14/2006 del Consiglio di Amministrazione dell’8 febbraio 2006 con la 
quale viene approvato il Bilancio di previsione 2006 da cui risulta stanziata la somma di 
1.000.000,00 di Euro per l’iniziativa in oggetto; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT–
CNR n. 12462 del 10 febbraio 2006 avente per oggetto “Promozione della ricerca 2006: assunzione 
di indirizzo sulla allocazione delle risorse per l’esercizio finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 5, 
comma 1 del Disciplinare “Criteri e Modalità di Promozione e sostegno alla ricerca” approvato in 
via definitiva con decreto del Presidente CNR, in data 20 ottobre 2005, provv. n. 067, prot. 
PRESID-CNR n. 0002643”, nella quale viene proposta un’azione di Promozione della ricerca per 
l’anno 2006; 

CONSIDERATO che alla data del 6 febbraio 2006 non si sono ancora concluse le procedure per la 
costituzione del Consiglio Scientifico Generale, il cui parere è previsto ai sensi dell’art. 5 comma 1 
del Disciplinare “Criteri e Modalità di Promozione e sostegno alla ricerca” approvato in via 
definitiva con decreto del Presidente CNR, in data 20 ottobre 2005, provv. n. 067, prot PRESID 
CNR n. 0002643; 



 

VISTO l’articolo 53 (Disposizioni generali) del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
che consente di prescindere dal parere; 

DELIBERA 
- di destinare le risorse messe a Bilancio Preventivo 2006 per la Promozione della ricerca (1 milione 
di euro ai sensi della delibera n. 14/06 approvazione del Bilancio di Previsione 2006 per gli 
interventi previsti) all’articolo 2, comma 1, lettera d), del disciplinare “Criteri e Modalità di 
Promozione e sostegno alla ricerca” denominata “assegnazione di premi organizzati dal CNR”; 

- di impiegare i fondi suddetti per assegnare risorse alle seguenti due sotto tipologie: 

- Premi a studiosi che abbiano raggiunto risultati di particolare eccellenza o rilevanza 
strategica in ambito nazionale ed internazionale (premio alla carriera) per un 
ammontare complessivo pari a 500.000 euro; 

- Premi a giovani studiosi per un loro originale progetto di ricerca non ancora attuato 
per un ammontare complessivo pari a 500.000 euro; 

- di fissare ai sensi dell’art. 4, comma 3 del disciplinare “Criteri e Modalità di Promozione e 
sostegno alla ricerca” la somma di ciascun premio a studiosi che abbiano raggiunto risultati di 
particolare eccellenza o rilevanza strategica in ambito nazionale ed internazionale (premio alla 
carriera) in euro 15.000,00; 
- di fissare ai sensi dell’art. 4, comma 3 del disciplinare “Criteri e Modalità di Promozione e 
sostegno alla ricerca” la somma di ciascun premio a giovani studiosi per un loro originale progetto 
di ricerca non ancora attuato in euro 20.000,00; 
- di dare mandato al Presidente di individuare non più di quattro areee delle 14 in cui sono stati 
aggregati i settori scientifico disciplinari e che sono individuate nell’allegato A del D.M. MIUR del 
4 ottobre 2000; 

- di approvare le indicazioni di massima circa le modalità per l’assegnazione dei premi organizzati 
dal CNR date in appendice alla Relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. AMMCNT–CNR n. 12462 del 10 febbraio 
2006 avente per oggetto “Promozione della ricerca 2006: assunzione di indirizzo sulla allocazione 
delle risorse per l’esercizio finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 5, comma 1 del Disciplinare 
“Criteri e Modalità di Promozione e sostegno alla ricerca” approvato in via definitiva con decreto 
del Presidente CNR, in data 20 ottobre 2005, provv. n. 067, prot. PRESID CNR n. 0002643”; 

- di dare mandato al Presidente con proprio decreto di disporre eventuali integrazioni della presente 
delibera in coerenza con i piani ivi esposti e con gli importi attestati dai bilanci per gli interventi. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

             2. 


	VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione
	DELIBERA

